
 
Hlavní oblast: Spravedlnost 

Téma: Spravedlnost, právo, spravedlivé jednání 
Ročník: 6. třída 

Rozvíjené kompetence: Spravedlnost, právní stát, tolerance k nejednoznačnému, analytické a 
kritické myšlení, jazykové a komunikační dovednosti, znalosti a kritické porozumění sobě samému, 
světu zákonů 
Užité metody: Úvaha nad citátem, diskuze, práce s příběhem 

SPRAVEDLNOST  

➢    Citát, opravné právo, právo ➢ Vlk a beran (bajka) ➢  Je nespravedlnost vždy špatná? 

 
„Jedna spravedlnost je mocnější než tisíc zbraní.” Sun Tzu 

 

1. Zkus vlastními slovy vysvětlit, jak chápeš citát pod obrázkem. 
 

 

 

 

2. Jak vysvětlíš pojem spravedlnost? 

 

 

 

 

3. Jedna z nejstarší představ o spravedlnosti je tzv. opravná spravedlnost, kdy za každý 
zločin byl udělen stejný trest. Zkus uvést konkrétní příklad tohoto typu spravedlnosti. 

 

 

 

 

4. Jak se jmenuje nejvyšší právní norma České republiky? 

 



 
 

5. a) Přečti si následující bajku: 
La Fontaine: Vlk a beran                 

Beran se napájel u potoka. Koryto byl skloněné, takže voda rychle proudila. 
Když beran pozvedl hlavu, uviděl vlka, který se napájel opodál. 
Jak si můžeš dovolit špinit vodu, kterou piji – řekl vlk. 
Nejedl už několik dní a hledal nějaké chutné zvíře aby utišil hlad. 
Pane – odpověděl beran – nemusíš se zlobit, protože já nešpiním vodu. 
Piji zde asi dvacet kroků pod tebou, takže nemůžu tvoji vodu špinit. 
Ty čeříš vodu – pokračoval vlk hrozivě – a vím, že jsi mne loni pomlouval. 

To není možné, protože jsem se narodil tento rok. 
Vlk chvíli přemýšlel a pak řekl – když ne ty, byl to tvůj bratr, což je to samé. 
Nemám bratra – řekl beran – jsem jediný syn. 
Někdo, koho znáš, nějaký jiný beran na pastvině nebo pes, který se o ovce stará. 
A já se musím pomstít. 
A tak se vlk v hlubokém lese u potoka vrhl na berana, uchopil ho do zubů 

A odnesl si ho, aby ho v klidu sežral. 
 

b) Jaké ponaučení plyne z bajky? 

 

 

 

 

 

 

6. Jsi ve všech svých jednáních vždy spravedlivý? Kdy je pro Tebe nejtěžší být 
spravedlivý? 

 

 

 

 

 

 

7. Je nespravedlnost vždy špatná? Zkus se zamyslet nad situací, kdy nespravedlnost může 
být prospěšná. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Zdroje: 

https://www.sinagl.cz/postrehy-a-komentare/2995-spravedlnost-.html 

http://mbelza.sweb.cz/Vlk%20a%20beran.htm 

 

 

https://www.sinagl.cz/postrehy-a-komentare/2995-spravedlnost-.html
http://mbelza.sweb.cz/Vlk%20a%20beran.htm

